4. Jean d’Ephèse: Histoire Ecclésiastikque (Byzance?)
Traduction du texte syriaque (Land et Van Douwen 1889): ”Anno 862 terra in Urbe Regia 

vehementissime movit die septimo mensis Ab, ad multam noctem, die dominica illucescente, 
quo motu multae domus subversae et tristia incolarum sepulcra facta sunt, multaeque ecclesiae, 
balnea, muri urbium, inprimis moenia Urbis Regiae, quae Porta Aurea vocantur, corruerunt. 
Eodem terrae motu etiam multi homines passim perierunt, et multae urbes subversae et dirutae 
sunt, sicut Nicomedia Bithyniae metropolis, penitus subversa ac perdita, cujus incolarum 
plurimi mari absorpti, ceteri ruina obruti, eorumque multi in ruderibus vivi reperti sunt. Ex 
his alii incolumes, alii saucii provenerunt. Illi terrae motus horribiles et continui quadraginta 
dies duraverunt, per quos misericordia Dei clementis intervenit ut mortales vocaret ad vitam 
corrigendam. Omnes igitur ubique ac perpetuo orarunt et pernoctarunt in ecclesiis, summo 
moerore poenitentiam agentes. Illi terrae motus in campo magno et latissimo, ab Urbe Regia 
septem millibus remoto, memeria custodiuntur.”
+ Jean d’Éphèse: Histoire ecclésiastique [recension perdue]

a) Chronique de Zuqnin dite de Denys de Tell-Mahré
Traduction du texte syriaque (Hespel 1989): ”L’an 1862 [sic] se produisit une grande 

secousse dans la Ville impériale, un premier jour de la semaine.
Au mois d’ab (août), le sept, il y eut une secousse terrible, dure et violente dans la Ville impériale, 
dans une partie de la nuit, à l’aurore du premier jour de la semaine, et de nom breuses maisons 
en furent renversées et devinrent des tombeaux horribles pour leurs habitants. De nombreuses 
églises s’effondrèrent, des bains et les murs des villes, et surtout le mur de la Ville impériale qui 
s’appelle les Portes d’or. Et encore des personnes en grand nombre périrent partout par cette 
secousse. Des villes nombreuses furent renversées et rasées de sorte que Nicomédie de Bithynie, 
la métropole, s’écroula et fut complètement détruite et qu’une bonne part en fut engloutie dans 
la mer et tout le reste enfoui dans l’effondrement; beaucoup de ceux qui furent trouvés vivants 
dans l’effondrement en sortirent, les uns indemnes, et les autres blessés. Ces secousses avaient 
été effrayantes quand, l’un après l’autre, quarante jours s’étaient passés.”

5. Théophane: Chronographia [d’après une source perdue]
Texte grec: Voir C. de Boor, Theophanis Chonographia, t. 1, Leipzig, 1883, p. 229.
Traduction (Mango et Scott 1997): ”AM 6046 [553/554]. […] On 15 August of this year,